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RAPPORTO PER LA VIII COMMISSIONE AMBIENTE, TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI

CRESME Europa Servizi 
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166.339 150.805
PRIORITARIE

INFRASTRUTTURE STRATEGICHE
E PRIORITARIE PROGRAMMATE

STRATEGICHE NON PRIORITARIE

63.361

52,5% 47,5%

DELIBERATE
CIPE

50.116

100.689

DELIBERATE 
CIPE

317.144

102.978
153.094

CIPE

Quadro di riferimento dei costi (importi in milioni di euro)

Le infrastrutture strategiche e prioritarie programmate
al 31 maggio 2018
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Le infrastrutture prioritarie

91.635 74.704

166.339

INFRASTRUTTURE
PRIORITARIE

25 OPERE PRIORITARIE
(DEF 2015)

ALTRE INFRASTRUTTURE
PRIORITARIE

NUOVE
INVARIANTI
(DEF 2017)

INVARIANTI
(GIÀ PIS 2016)

INVARIANTI
(GIÀ PIS 2016)

ALTRE OPERE
(GIÀ PIS 2016) 34.046

57.589

26.573

48.131

55% 45%

132.293

INVARIANTI
DEF 2017

Quadro di riferimento dei costi (importi in milioni di euro)
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Le infrastrutture invarianti 
Quadro di riferimento dei costi (importi in milioni di euro)

INVARIANTI
(GIÀ PIS 2016)

Infrastrutture strategiche
11° Allegato DEF 2013

26.573
20,1%

CIPE

CIPE

INVARIANTI
(GIÀ PIS 2016)

Nuovi programmi
e interventi prioritari

DEF 2017

57.589
43,5%

NUOVE
INVARIANTI
(DEF 2017)

55.315

15.870
10.703

2.274

Opere prioritarie
DEF 2015

48.131
36,4%

132.293

PROGRAMMI E INTERVENTI
PRIORITARI INVARIANTI

DEF 2017



FE
RROVIE   

        STRADE       SISTEMI  
 

 
 

 
 

PO
RTI  

 
 

 
 

  A
ERO

PO
RTI 

E AUTODTRADE     URBANI  
 

 
 

  E IN
TERPO

RTI  
 

2.225

1,222,80

150,865

1.467,78 

159

25,5

13,7 

712,22 

452,384 

10.118,73 418 

515 
9.128,28 

400 

5.416,83

7.034 

2.908,85

630,269

24.126,60
1.492

10.062,28

11.476

1.918

40.143,89

Programmazione e realizzazione

2018
DATI AL 31 MAGGIO

Le risorse disponibili 
Costi, disponibilità e fabbisogno (importi in milioni di euro)

INVARIANTI

100.592
DISPONIBILITÀ

31.701
FABBISOGNO

132.293
COSTO

24%

76%

NON PRIORITARIE

59.895
DISPONIBILITÀ

90.910
FABBISOGNO

150.805
COSTO

40%

60%

PRIORITARIE

130.166
DISPONIBILITÀ

36.173
FABBISOGNO

22%

78%

166.339
COSTO
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Lo stato di avanzamento per lotti  
(importi in milioni di euro)

NON PRIORITARIEPRIORITARIE
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Lo stato di avanzamento per lotti 
(importi in milioni di euro)

INVARIANTIPRIORITARIE

75
.4

09

3.
07

7

16
.4

05 27
.0

66

2.
09

5

5.
30

7

2.
93

4

PROGETTAZIONE IN GARA AGGIUDICATI CON CONTRATTO IN CORSO ULTIMATI ALTRO (a)

21
.0

31

30
.0

02

5.
30

7

22
.7

95

2.
93

4

3.
07

7

81
.1

93 O.g.v.
33%

O.g.v.
30,6% 13,7% 4%

48,8% 57%

166.339 132.293



NON PRIORITARIEPRIORITARIE
FE

RROVIE   
        STRADE       SISTEMI  

 
 

 
 

 
PO

RTI  
 

 
 

 
  A

ERO
PO

RTI 

E AUTODTRADE     URBANI  
 

 
 

  E IN
TERPO

RTI  
 

2.225

1,222,80

150,865

1.467,78 

159

25,5

13,7 

712,22 

452,384 

10.118,73 418 

515 
9.128,28 

400 

5.416,83

7.034 

2.908,85

630,269

24.126,60
1.492

10.062,28

11.476

1.918

40.143,89

Programmazione e realizzazione

2018
DATI AL 31 MAGGIO

A
LT

RO

Infrastrutture per sistema infrastrutturale 

PO
RT

I E
IN

TE
RP

O
RT

I

A
ER

O
PO

RT
I

ST
RA

D
E 

E
A

U
TO

ST
RA

D
E

FE
RR

O
V

IE

SI
ST

EM
I

U
RB

A
N

I

M
O

SE

A
LT

RO

PO
RT

I E
IN

TE
RP

O
RT

I

A
ER

O
PO

RT
I

ST
RA

D
E 

E
A

U
TO

ST
RA

D
E

FE
RR

O
V

IE

SI
ST

EM
I

U
RB

A
N

I

M
O

SE

2.
53

4

3.
44

8

57
.6

58

70
.9

52

45
.8

68

87
.7

18

5.
31

6

5.
90

5

10
0

00

5.
89

8

26
.2

54

5.
49

3

166.339 150.805
42,7%

 30,4%

58,2%

3,5%
3,9%

0,1%

3,9%

34,7%

15,8%

1,5%
2,1%

3,3%

Costi  (importi in milioni di euro)
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Infrastrutture per sistema infrastrutturale 
Costi  (importi in milioni di euro)

PRIORITARIE
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INVARIANTI
132.293

49,2%

30,6%

15,6%

1,9%
2,6%

 42,7%

34,7%

15,8%

1,5%
2,1%

3,3%
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Infrastrutture per macro area geografica  
Costi, disponibilità e fabbisogno (importi in milioni di euro)

CENTRO-NORD

superficie territoriale

popolazione (Istat 31/12/16)

SUD E ISOLE

178.271 KMQ 59,2% 40,8%

65,7% 34,3%

123.058 KMQ

39.808.508 20.780.937

 166.339  150.805 

 91.763  106.345 

55,2%

29,1%

15,8%
1,2%

70,5%

28,3%

CENTRO-NORD

 48.358 
SUD E ISOLE

 26.218 
N.R. A LIV. AREA G. 

 1.744 
N.R. A LIV. AREA G. 

 42.716 
SUD E ISOLE

CENTRO-NORD
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Infrastrutture per macro area geografica  
Costi, disponibilità e fabbisogno  (importi in milioni di euro)

CENTRO-NORD

72.244
COSTO

53.548
DISPONIBILITÀ

18.696
FABBISOGNO

superficie territoriale

popolazione (Istat 31/12/16)

SUD E ISOLE

33.832
COSTO

29.636
DISPONIBILITÀ

4.196
FABBISOGNO

178.271 KMQ 123.058 KMQ

39.808.508 20.780.937

N.R. A LIVELLO
AREA GEOGRAFICA

26.218
COSTO

8.809
FABBISOGNO

17.408
DISPONIBILITÀ

26%

74%

12%

88%

66%

34%

INVARIANTI
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Bandi per la progettazione opere pubbliche
(importi in milioni di euro)

NUMERO

2013 2014 2015 2016 20171 sem.
2017

1 sem.
2018

1.
50

5 1.
93

8

1.
46

1 1.
86

4 2.
35

0 2.
82

6 3.
37

5

2013 2014 2015 2016 20171 sem.
2017

1 sem.
2018

21
8 28

4

16
4

15
5 18

8

32
5

71
1

IMPORTO

+28,8% +27,6% +26,1% +20,3% +19,4%

+29,9% -5,5% +21,3% +72,7% +118,9%
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Bandi per la realizzazione opere pubbliche
(importi in milioni di euro)

NUMERO

2013 2014 2015 2016 20171 sem.
2017

1 sem.
2018

14
.0

34

17
.4

68

18
.6

26

16
.7

82 18
.5

68

8.
39

5 10
.6

68

29
.0

08

2013 2014 2015 2016 20171 sem.
2017

1 sem.
2018

17
.3

11

27
.4

86

23
.9

34

25
.0

70

9.
52

2 14
.6

36

IMPORTO

+27,1% +24,5% +6,6% -9,9% +10,6%

+53,7% +58,8% +5,5% -17,5% +4,7%
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Aggiudicazioni di importo superiore a 1 milione di euro
per la realizzazione opere pubbliche 

NUMERO

2013 2014 2015 2016 20171 sem.
2017

1 sem.
2018

68
9

1.
95

7

98
5

2.
15

5 2.
42

4

1.
89

0

1.
52

1

2013 2014 2015 2016 20171 sem.
2017

1 sem.
2018

IMPORTO

14
.2

06

20
.4

53

16
.5

6119
.3

16

14
.0

32

10
.6

28

6.
06

5

+43% +10,1% +12,5% -22% -19,5%

+75,2% +37,7% -14,3% +23,5% -30,5%

(importi in milioni di euro)
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TUTTI I DETTAGLI SU

SILOS
Sistema Informativo Legge Opere Strategiche

http://silos.infrastrutturestrategiche.it


